

ORDINE INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI LECCE

**RELAZIONE DEL TESORIERE AL RENDICONTO
CONSUNTIVO PER L'ANNO 2022**

La presente relazione è stilata al fine di illustrare l'allegato "Rendiconto Consuntivo anno 2022". Essa descrive il flusso di cassa verificatosi in entrata e in uscita e delinea un confronto fra quanto previsto e quanto avvenuto nel corso dell'anno 2022 per le singole voci che compongono il rendiconto.

Il nostro Ordine ha adottato un "Regolamento di tesoreria", approvato nella riunione del consiglio del 15/03/2018, che determina le modalità di formazione del Bilancio dell'Ordine degli Ingegneri di Lecce.

La stesura del presente bilancio consuntivo è quindi avvenuta in piena conformità a quanto previsto nel citato regolamento.

Con lo scoppio della guerra in Ucraina, si sono consolidate e amplificate alcune delle criticità che erano comparse già nella seconda metà del 2021, tra cui il rialzo dei prezzi delle materie prime energetiche e alimentari, la comparsa di nuovi ostacoli all'approvvigionamento di alcune materie prime, l'aumento della volatilità sui mercati finanziari.

Questi fattori hanno determinato un generalizzato peggioramento delle prospettive di breve e medio termine dell'economia internazionale, con una revisione al ribasso delle stime di crescita rispetto alle previsioni di inizio anno. Questa premessa si rende necessaria per poter visualizzare il contesto economico che ha caratterizzato il 2022 ed inevitabilmente ha interessato anche il nostro Ordine.

Di seguito viene illustrata la situazione dettagliata dei differenti capitoli di bilancio del periodo appena trascorso.

Entrate

Le “Entrate” subiscono una flessione al ribasso pari a € 144.818,88 distribuite fra i vari capitoli che la compongono. I capitoli delle entrate risultano essere: Proventi ordinari, Proventi accessori, Proventi straordinari, Proventi finanziari.

- **Proventi Ordinari (Contributo iscritti, quote di ammissione e recupero quote pregresse):** il nostro ordine attualmente conta n. 3218 iscritti. il capitolo subisce una flessione di € 95.395,00 composta da “quote non versate” per complessivi € 69.825,00 per l’anno 2022 e da un minore recupero delle quote pregresse degli anni precedenti per 30.325,00 €.
- **Proventi Accessori (Liquidazioni specifiche, rimborso valori bollati, diritti di segreteria, rimborsi vari):** il capitolo anche in questo caso ha registrato minori entrate rispetto alle previsioni per € 2.723,88, per un totale delle entrate di € 1.276,12. La voce “liquidazioni specifiche” è pari a € 200,00 e la voce “rimborsi vari” ha un valore di € 845,12.
- **Proventi Straordinari (Formazione, Contributi (Enti, CNI, ditte, etc.) per convegni, manifestazione e pubblicazioni, Fondi provenienti da pubblicità e sponsorizzazioni eventi, Fondo donazioni):** il capitolo subisce una riduzione di € 46.700,00 dovuta essenzialmente ad una riduzione della spesa inerente la voce “formazione” di €. 8.300,00 rispetto al preventivato di € 50.000,00. La Formazione ha subito un rallentamento a causa degli eventi concomitanti. Anche la voce “Fondi provenienti da pubblicità e sponsorizzazione eventi” ha un valore nullo, inferiore rispetto al valore delle previsioni di €. 1.000,00. Si specifica, a tal proposito, che l’evento del 21 dicembre ha visto il pagamento diretto degli sponsee ai servizi connessi alla serata del Concerto di Natale degli Ingegneri.

- **Proventi Finanziari (Interessi attivi postali e bancari):** la voce riporta un valore nullo pari al valore preventivato.

Uscite

Tutti i capitoli che compongono le uscite risentono di una diminuzione di spesa, rispetto alle previsioni, quantificata in € 144.818,88. I capitoli delle uscite risultano essere: Sede ordine, Informazione, Formazione e aggiornamento professionale, CNI manifestazioni e incontri di categoria, Acquisto materiali d'uso e gestione ufficio, Costi del personale, Formazione, Attivazione associazione paesi frontalieri.

- **Sede Ordine (Fitto sede, Spese condominiali, RSU (Rifiuti solidi urbani), Energia elettrica, Telefono, Manutenzione sede, Spese gestione conti, Spese varie (premi assicurativi, etc.):** il capitolo presenta un aumento totale della spesa pari a € 13.712,95 principalmente dovuta alla voce “spese varie” e spese di gestione conti (di gestione dei servizi finanziari). Segue l'aumento dei costi dell'energia elettrica e del telefono. Per la voce “manutenzione sede” si riscontra una diminuzione pari a € 1.061,32 rispetto al preventivato. Nello specifico per le “Spese Varie” l'aumento della spesa è di € 7.394,00.
- **Informazione (Rivista, Circolari, bollettini, Pubblicazioni monografiche, Abbonamenti a pubblicazioni (periodici), Aggiornamento professionale (libri, cd, norme), Gestione e manutenzione sito istituzionale, Valorizzazione del titolo, Pubblicità (art. 5 L.67/87 e D.LL. 728/94), Fondo beneficenza):** il capitolo ha registrato minori spese rispetto alle previsioni registrando una minore spesa di € 36.789,26 distribuita principalmente sulle voci “Aggiornamento professionale (libri, cd, norme)”, “Pubblicazioni Monografiche” e “Abbonamenti e pubblicazioni”, “Gestione e manutenzione

sito istituzionale”, “Gestione e manutenzione sito istituzionale”. La voce “Aggiornamento professionale (libri, cd, norme)” registra una riduzione di € 5.499,29, la voce “Pubblicazioni Monografiche” registra una riduzione di € 5.000,00, la voce “Abbonamenti e pubblicazioni (periodici)” registra una riduzione di € 5.000,00 mentre la voce “Gestione e manutenzione sito istituzionale” registra una riduzione di € 12.839,97.

- **C.N.I. Manifestazioni ed incontri di categoria:** il capitolo chiude con una minore spesa di € 72.713,22. Per la voce “organizzazione e partecipazione ad incontri e manifestazioni istituzionali” si è avuta una spesa pari a € 41.156,92, inferiore al preventivato di € 18.843,08. Le voci “Partecipazione ad incontri e manifestazioni”, “Partecipazioni ad incontri per delegati del consiglio (non consiglieri)”, “Funzionamento Consulta Reg.le Ordini Ingg (CROIPu)”, “Partecipazione ad incontri Trasparenza e anticorruzione” hanno presentato una spesa nulla, rispetto alla cifra preventivata pari a complessivamente € 53.500,00.
- **Acquisto materiali d’uso e gestione ufficio (Mobili ed arredi per ufficio, Attrezzature informatiche, Manutenzione arredi e macchine per ufficio, Articoli tecnici, gestione ufficio cancelleria e materiali d’uso, Timbri e tesserini, Consulenze e prestazioni professionali, Spese postali, Liti e controversie):** il capitolo registra una minore spesa di € 41.967,35 composta principalmente dalla voce “attrezzature informatiche” e “mobili ed arredi per ufficio”. La voce “attrezzature informatiche” ha subito una riduzione pari a € 16.882,19 €, mentre la voce “mobili ed arredi per ufficio” che vedeva una previsione di spesa pari a € 15.000,00, non è stata sostenuta. La voce relativa alle spese postali ha presentato una flessione equivalente a € 3.142,77.
- **Costi del personale (Stipendi, collaborazioni continuative, IRPEF, Contributi previdenziali, IRAP e altri tributi, T.F.R.):** il capitolo ha avuto delle economie di € 21.351,16 rispetto alle previsioni.

- **Consulenze e prestazioni professionali (Consulenze fiscali e del lavoro, Consulenze legali, Consulenze e prestazioni professionali varie):** il capitolo ha subito un'economia di € 30.412,80, principalmente dovuta alla riduzione di costi per "Consulenze legali", mentre la voce "Consulenze e prestazioni professionali varie" ha subito un incremento pari a € 6.602,95. La voce "Consulenze fiscali e del lavoro" ha subito un incremento pari a € 2.475,10.
- **Formazione ed aggiornamento professionale (Costi per organizzazione corsi di formazione coperti da quote iscritti, Costi per organizzazione corsi di formazione non coperti da quote iscritti):** il capitolo ha subito una riduzione di € 72.057,78. L'"organizzazione dei corsi di formazione coperti da quote iscritti" per i quali si era prevista una spesa di € 80.000,00 ha comportato una spesa di € 25.349,86, mentre per le spese relativamente ai "costi per organizzazione corsi di formazione non coperti da quote iscritti" si riporta una spesa effettuata pari ad € 2.592,36 rispetto ai € 20.000,00 preventivati.
- **Attivazione associazione paesi frontalieri (Associazione Paesi del Mediterraneo):** Non è stato preventivato alcun impegno di spesa, né sono stati sostenuti costi per l'"Associazione Paesi del Mediterraneo". La voce ha, pertanto, valore nullo.

Il rendiconto registra un RESIDUO GESTIONE FINANZIARIA A PAREGGIO PARI A € 300.299,85